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 1. Introducere 

 
Analiza efectuată de management are rolul de a evalua nivelul de implementare al 

Sistemului de Management al Calității (SMC) și al Sistemului de Management al Inovării 

(SMIn), pentru a se asigura că sunt corespunzătoare, adecvate, eficace și aliniate cu direcția 

strategică a FSE și a UVT. Analiza conduce la indentificarea eventualelor oportunități de 

îmbunătăţire, inclusiv necesități de modificare a acestora. 

Sistemul de management al calităţii (SMC) din cadrul FSE asigură conformarea cu 

cerinţele impuse de Metodologia de evaluare externă, ale standardelor de referinţă şi ale listei 

indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior (ARACIS), ale standardului SR EN ISO 9001:2015, precum și ale standardelor de 

control intern managerial reglementate prin OSGG nr. 600/2018. 

Sistemul de Management al Inovării (SMIn), în conformitate cu standardul SR 

13572:2016, asigură creșterea performanței și competitivitatea și furnizează suport pentru  

dezvoltarea durabilă/sustenabilă a facultății și implicit a universității în corelaţie cu nevoile 

mediului economico-social. Implementarea și certificarea Sistemul de Management al 

Inovării (SMIn) în conformitate cu SR 13572:2016 inspiră încredere și contribuie la 

creșterea gradului de satisfacție al partenerilor și clienților, ajută la îmbunătățirea 

performanțelor facultății și universității în domeniul inovării și contribuie la dezvoltarea 

armonioasă a relațiilor între părtțile interesate: parteneri, clienți, angajați și societate. 

Conducerea FSE, prin politica privind calitatea și prin politica privind inovarea, 

urmărește menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a SMC, respectiv a SMIn. Respectarea şi 

îndeplinirea acestor cerinţe contribuie la îmbunătățirea continuă a sistemelor de management 

implementate, respectiv la creșterea valorii, eficienței și eficacității procesului didactic și a 

celui de cercetare-inovare. 

Politica privind calitatea la nivelul FSE este adecvată scopului și contextului facultății 

și universității și susține direcția strategică, asigură cadrul pentru stabilirea obiectivelor 

referitoare la calitate şi include angajamentul pentru satisfacerea cerințelor aplicabile și 

pentru îmbunătățirea continuă a SMC. Politica privind calitatea este comunicată, înțeleasă și 

aplicată în cadrul facultății, fiind accesibilă tuturor părților interesate prin publicarea sa pe 

site-ul facultății. 

Politica privind inovarea a fost aprobată la nivelul UVT în 26.09.2023 și a fost 

elaborată conform cerințelor SR 13572:2016, fiind accesibilă tuturor părților interesate prin 

publicarea sa pe site-ul universității. 

Prezentul raport prezintă stadiul de documentare şi implementare a SMC/SMIn din 

cadrul FSE pentru obiectivele, acțiunile/activitățile desfășurate în anul calendaristic 2023 

furnizând principalele informaţii necesare analizelor efectuate de conducerea facultății. 

Totodată, raportul oferă o imagine asupra realizărilor facultății de la precedentul raport de 

analiză a sistemului de management până în prezent. 
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2. Modificări în aspectele externe și interne care sunt relevante pentru 

   SMC/SMIn 

 

Contextul extern/intern al UVT și necesitățile și așteptările părților interesate relevante 

sunt descrise în Manualul Sistemului de Management al Calității, respectiv în Procedura de 

sistem PS 06 – Domeniul, procesele și politicile de aplicare a Sistemului de Management al 

Inovării.  

UVT determină și evaluează  anual aspectele externe și interne, actuale şi viitoare, 

relevante pentru direcţia sa strategică, care influenţează capabilitatea sa de a obţine 

rezultatele intenţionate ale SMC și SMIn.  

Pentru a răspunde cerinţelor standardelor SR EN ISO 9001:2015, respectiv SR 

13572:2016, UVT monitorizează și actualizează factorii externi şi interni în permanență. 

Monitorizarea acestora se realizează în cadrul auditurilor interne/externe, efectuate conform 

planificării, iar evaluarea și actualizarea (dacă este cazul) se face în cadrul analizelor 

efectuate de management realizate anual de către conducerea universității. 

Modificările legislaţiei aplicabile domeniului de activitate sunt monitorizate, analizate 

în corelație cu procesele/activitățile afectate, fiind evaluat permanent impactul acestor 

modificări. Astfel, în perioada 2023-2024, la nivelul universității s-a realizat adaptarea 

procedurilor, metodologiilor, regulamentelor la schimbările impuse de noua Lege a 

învățământului superior și integrarea celor două sisteme SMC și SMIn. 

Ținând cont de concluziile analizei factorilor externi, au fost adoptate măsuri pentru 

adaptarea continuă a activităţii didactice şi de cercetare, precum şi a activităţilor 

administrative, urmărind menținerea și respectarea cerințelor de calitate stabilite.  

Deși procesul didactic s-a defășurat în format fizic, utilizarea platformei Moodle a 

reprezentat un avantaj prin integrarea materialelor de curs/laborator/seminar/proiect și a 

temelor de casă într-un mediu de stocare accesibil studenților. 

Admiterea pentru anii universitari 2023-2024 și 2024-2025 s-a desfășurat exclusiv 

online în cadrul FSE. De asemenea, evaluarea cadrelor didactice de către studenți și 

evaluarea satisfacției studenților s-au realizat online, prin utilizarea Microsoft Forms.  

 3. Stadiul realizării obiectivelor propuse în Planul operațional al 

 FSE pentru anul 2023  

3.1. În domeniul educației 

Obiectivul 1. Diversificarea și consolidarea ofertei educaționale, pe baza cererii sociale și 

crearea mecanismelor de adaptare și anticipare a programelor de studii, în raport cu evoluțiile 

mediului economic, social și educațional. 

Activitatea 1.1.  Implementarea eficientă a politicilor educaționale legate de conținutul 

planurilor de învățământ și al fișelor de disciplină pentru toate programele de studii, 

adecvarea metodelor de predare, eficacitatea metodelor de evaluare a studenților. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Cel puțin o ședință pentru fiecare departament în 

care să se dezbată conținutul planurilor de învățământ și al fișelor de disciplină pentru toate 

programele de studii, adecvarea metodelor de predare, eficacitatea metodelor de evaluare 

a studenților.   

Grad de realizare: 100% 
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La nivelul fiecărui departament al facultății s-a desfășurat cel puțin o ședință în care s-au 

dezbătut aspecte privind conținutul planurilor de învățământ și al fișelor de disciplină pentru 

toate programele de studii, adecvarea metodelor de predare, eficacitatea metodelor de 

evaluare a studenților. 

Activitatea 1.2. Compatibilizarea cu standardele europene a planurilor de învățământ, a 

fișelor de disciplină și a procesului didactic.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Cel puțin o ședință de analiză la nivelul FSE a 

planurilor de învățământ pentru conformitate cu normele ARACIS (compatibilizare cu cele 

ale universităților din România și Uniunea Europeană) și specificațiile Cadrului Național al 

Calificărilor, precum și actualizarea fișelor de disciplină la toate programele de studii din 

cadrul FSE. 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE s-a desfășurat cel puțin o ședință în care au fost analizate planurile de 

învățământ pentru conformitate cu normele ARACIS (compatibilizare cu cele ale 

universităților din România și Uniunea Europeană) și specificațiile Cadrului Național al 

Calificărilor, precum și actualizarea fișelor de disciplină la toate programele de studii din 

cadrul FSE. 

Activitatea 1.3.  Menținerea cifrei de școlarizare a FSE cu finanțare de la buget la 

programele de studii universitare de licență, master și menținerea numărului de studenți cu 

taxă.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Asigurarea unui număr minim de locuri finanțate 

de la buget pentru anul universitar 2023-2024 egal cu cel din anul universitar precedent.  

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE a fost menținută cifra de școlarizare pentru locurile finanțate de la buget 

pentru anul universitar 2023-2024 comparativ cu anul precedent. 

Activitatea 1.4.  Promovarea ofertei educaționale a FSE prin realizarea de activități comune 

cu inspectoratele școlare județene și alte instituții, în vederea asigurării unui număr cât mai 

mare de candidați pentru programele de studiu oferite de facultate.   

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea numărului de candidați înscriși la 

examenul de admitere față de anul universitar precedent. 

Grad de realizare: 100% 

Oferta educațională a FSE a fost promovată în principal prin realizarea de vizite în licee, 

întâlniri cu elevii din clasele terminale, publicarea pe site-ul Universității „Valahia” din 

Târgoviște și pe cel al FSE, astfel că în anul 2023 s-a reușit menținerea numărului de 

candidați înscriși la examenul de admitere față de anul universitar precedent.  

Activitatea 1.5. Îmbunătățirea imaginii și activității facultății prin elaborarea și distribuirea 

de broșuri, pliante de promovare, în cadrul unor vizite realizate în licee sau cu ocazia 

desfășurării unor evenimente, conferințe, seminarii, workshop-uri la care să participe și elevi 

sau promovare în mass-media.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea a cel puțin unui eveniment din 

categoria celor menționate cu scopul promovării imaginii și activității facultății. 

Grad de realizare: 100% 
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Pentru îmbunătățirea imaginii și activității facultății au fost organizate următoarele 

evenimente:  Sesiunea Internațională de Comunicări Ştiinţifice a Cercurilor Studenţeşti - 

Performanţă şi competitivitate în societatea cunoașterii cu o secțiune dedicată elevilor (în 

perioada 27-28 aprilie 2023), vizite în liceele din Târgoviște și în alte licee importante din 

județul Dâmbovița, promovare în mass-media. 

Activitatea 1.6.  Utilizarea sistemului de admitere on-line la toate programele din oferta 

educațională a FSE pentru eficientizarea procesului de admitere a candidaților în sesiunea 

iulie-septembrie 2023.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Realizarea admiterii exclusiv on-line la toate 

programele de studiu. 

Grad de realizare: 100% 

În sesiunea iulie-septembrie 2023, admiterea s-a desfășurat exclusiv on-line la toate 

programele de studii din cadrul FSE. 

Activitatea 1.7. Asigurarea colaborării cu instituții de învățământ de stat 

naționale/internaționale și cu sectorul economic, social, juridic, care susțin dezvoltarea 

regională.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea colaborărilor existente comparativ cu 

anul precedent, în care FSE este parte. 

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023, FSE a menținut relațiile de parteneriat cu următoarele entități:  

1. Universitatea “Constantin Brâncoveanu” din Pitești, Facultatea de Finanţe-

Contabilitate, Centrul de Cercetări în Economie Pitești; 

2. Fundația Institutul de Studii Financiare (ISF); 

3. Banca Națională a României. 

 

Obiectivul 2. Creșterea calitativă a procesului didactic. 

Activitatea 2.1.  Continuarea aplicării strategiei privind recrutarea și promovarea 

personalului didactic pe principii legate de competență profesională, etică și integritate 

academică. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Scoaterea la concurs a patru posturi didactice, pe 

baza Metodologiei de ocupare a posturilor didactice în UVT și criteriilor proprii de 

promovare pe posturi didactice, individualizate pentru fiecare domeniu de studii. 

Grad de realizare: 100% 

În anul universitar 2022-2023, la nivelul FSE au fost scoase la concurs 4  posturi didactice 

(2 posturi didactice în cadrul Departamentului Management-Marketing și 2 în cadrul 

Departamentului Contabilitate-Finanțe Bănci), fiind respectată Metodologia de ocupare a 

posturilor didactice în UVT și criteriile proprii de promovare pe posturi didactice. 

Activitatea 2.2. Asigurarea bunei funcționări a site-lui FSE prin oferirea de informații 

corecte, complete și de actualitate privind activitățile derulate în cadrul facultății.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Accesibilitate permanentă la informațiilor 

publicate pe pagina FSE.  

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023 a fost menținută funcționalitatea site-ului FSE https://economice.valahia.ro/, 

asigurându-se accesibilitatea permanentă la informații utile. 

https://economice.valahia.ro/
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Activitatea 2.3. Asigurarea întocmirii cu profesionalism și în termenele stabilite a tuturor 

documentelor de evidență școlară (UMS, RMU, RM și alte documente școlare), în 

conformitate cu legislația, regulamentele și metodologiile aplicabile. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Cel puțin o ședință la nivelul conducerii FSE în 

care să fie analizate și soluționate eventualele probleme sesizate de studenți/masteranzi 

și/sau de către personalul didactic auxiliar. 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul conducerii FSE s-a desfășurat cel puțin o ședință  în care au fost analizate și 

soluționate aspecte sesizate de studenți/masteranzi și/sau de către personalul didactic 

auxiliar. 

Activitatea 2.4. Coordonarea permanentă a activității de întocmire, îndosariere și arhivare a 

documentelor din evidența FSE, astfel încât să se asigure evitarea apariției sau corectarea 

unor eventuale erori materiale.   

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea a cel puțin unei ședințe pe semestru 

la nivelul FSE pe problematica specifică activității de secretariat. 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE a fost organizată câte o ședință pe semestru pe problematica specifică 

activității de secretariat. 

Activitatea 2.5. Asigurarea circuitului documentelor astfel încât să se faciliteze procesul de 

punere la dispoziția studenților sau absolvenților a documentelor solicitate (situație școlară, 

adeverințe etc). 

Indicator de performanță/ținta propusă: Soluționarea sesizărilor primite din partea 

studenților/masteranzilor. 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE a fost asigurat circuitul documentelor astfel încât să se faciliteze procesul de 

punere la dispoziția studenților sau absolvenților a documentelor solicitate (situație școlară, 

adeverințe etc). În acest sens nu au fost înregistrate sesizări din partea 

studenților/masteranzilor. 

Activitatea 2.6.  Perfecționarea metodelor de predare și susţinerea cadrelor didactice în 

aplicarea acestor metode. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea cel puțin a unei instruiri pentru 

utilizarea metodelor moderne de predare 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE a fost organizată instruirea cadrelor didactice  pentru utilizarea metodelor 

moderne de predare. 

 

Obiectivul 3. Menținerea certificării sistemului de management al calității, conform SR 

EN ISO 9001. 

Activitatea 3.1. Evaluarea cadrelor didactice: de către studenți, colegială și de către 

management   

Indicator de performanță/ținta propusă: Evaluarea tuturor cadrelor didactice. 

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023, toate cadrele didactice ale FSE au fost supuse evaluării de către studenți și de 

către management, iar 6 cadre didactice au fost supuse evaluării colegiale, conform 

planificării.   
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Activitatea 3.2. Monitorizarea indicatorilor de performanţă stabiliți 

Indicator de performanță/ținta propusă: Raport privind analiza SMC. Raport de evaluare 

internă privind calitatea educației (stadiul realizării obiectivelor). 

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE au fost întocmite în termenul stabilit documentele de monitorizare a 

indicatorilor de performanţă (Raport privind analiza SMC, Raport de evaluare internă 

privind calitatea educației). 

 

Obiectivul 4. Dezvoltarea activității de cercetare științifică și de creație universitară. 

Activitatea 4.1. Consolidarea demersului educațional prin valorizarea paradigmei educației 

centrate pe student, formarea unor competenţe profesionale durabile și asigurarea unei 

inserții facile pe piața muncii. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Analiză și raport care să permită conducerii FSE 

implementarea unor decizii pentru anul universitar 2023-2024, pe baza datelor colectate 

privind gradul de angajabilitate în domeniu, gradul de satisfacție a studenților prin 

intermediul platformei informatice implementate de UVT. 

Grad de realizare: 100% 

Pornind de la datele privind gradul de angajabilitate în domeniu și gradul de satisfacție a 

studenților, date colectate prin intermediul platformei informatice implementate de UVT, a 

fost realizată analiza la nivelul tuturor programelor de studii, în vederea implementării de către 

conducerea FSE a deciziilor oportune pentru anul universitar 2023-2024. 

Activitatea 4.2. Elaborarea de către personalul didactic al FSE a manualelor și caietelor de 

lucrări/seminarii, necesare acoperirii conținuturilor disciplinelor predate. 

Indicator de performanță/ținta propusă: publicarea sau republicarea a cel puțin 4 manuale, 

suporturi de curs în format electronic/printat și caiete de lucrări practice.  

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023, au fost publicate sau republicate cel puțin 4 manuale, suporturi de curs în 

format electronic/printat și caiete de lucrări practice, dintre care amintim: 

• Microeconomics. Theory and tests, ŞTEFAN Maria-Cristina, Tăbîrcă Alina Iuliana, 

Iancu Dorin, Editura Pro Universitaria, Seria AveScience, Bucureşti, 2023, 189 pag., 

ISBN 978-606-26-1787-5. 

• Abordări teoretice privind auditul financiar în Romania, Cristina Maria Voinea, 

Constantin Aurelian Ionescu, Violeta State, Editura Bibliotheca, 2023, 237 pag, ISBN 

978-606-772-698-5. 

• Contabilitatea instituțiilor publice, ediția a III-a, Marinela Daniela Manea, Editura C.H. 

Beck, 2023, 413 pag, ISBN 978-606-18-1282-0. 

• Economie Europeană, Georgiana Daniela Stoica, Violeta Andreea Andreiana, Dorin 

Iancu, Editura Mustang, 2023, 195 pag, ISBN 978-606-652-301-1. 

Activitatea 4.3. Derularea unui proces didactic de calitate prin implicarea unei resurse 

umane cu înalte performanțe academice și asigurarea unui mediu de învățare adecvat. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Cel puțin o ședință de departament/an în care se 

vor analiza performanțele cadrelor didactice (publicații, plan de cercetare, plan de 

dezvoltare în departament, îndeplinire standarde CNATDCU și indicatori 

ARACIS/disciplină).  

Grad de realizare: 100% 
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La nivelul fiecărui departament din cadrul FSE s-a desfășurat cel puțin o ședință pe an în 

care s-au analizat performanțele tuturor cadrelor didactice (publicații, plan de cercetare, plan 

de dezvoltare în departament, îndeplinire standarde CNATDCU și indicatori 

ARACIS/disciplină).  

Activitatea 4.4. Promovarea continuă a metodelor moderne de predare; Continuarea 

utilizării platformei e-Learning Moodle pentru relația cu studenții, cel puțin pentru 

programul de studii ID. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea activă pe Moodle a tuturor 

disciplinelor pentru programul de studii ID. 

Grad de realizare: 100% 

În cadrul FSE s-a asigurat continuarea utilizării platformei e-Learning Moodle pentru relația 

cu studenții, menținându-se active toate disciplinele atât pentru programul de studii ID cât și 

pentru celelalte programe de studii. 

Obiectivul 5.  Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii universitare pentru 

învățământ și îmbunătățirea serviciilor sociale pentru studenți. 

Activitatea 5.1. Asigurarea condițiilor optime de desfășurare a procesului didactic 

(infrastructură, logistică).   

Indicator de performanță/ținta propusă: Asigurarea necesarului de consumabile, a 

funcționării aparaturii din laboratoarele didactice prin solicitarea sprijinul 

departamentelor abilitate din UVT. 

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023, la nivelul FSE, au fost asigurate condiții optime de desfășurare a procesului 

didactic, asigurându-se de către departamentele abilitate din UVT a necesarului de 

consumabile și a funcționării aparaturii din laboratoarele didactice.  

3.2. În domeniul cercetării științifice 

Obiectivul 4. Dezvoltarea activității de cercetare științifică și de creație universitară. 

Activitatea 4.5. Sporirea vizibilității activității de cercetare științifică prin asigurarea a cel 

puțin 20 articole publicate în jurnale cotate sau indexate ISI, proceedings-uri ISI, reviste 

indexate în baze de date internaționale.  

Indicator de performanță: Publicarea a cel puțin 20 articole în jurnale cotate sau indexate 

ISI, proceedings-uri ISI, reviste indexate în baze de date internaționale. 

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023 au fost publicate peste 20 articole în jurnale cotate sau indexate ISI, 

proceedings-uri ISI, reviste indexate în baze de date internaționale. 

Activitatea 4.6. Raportarea rezultatelor activității de cercetare științifică.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Raportare anuală a activității de cercetare 

efectuată de cadrele didactice din FSE membre ale centrelor de cercetare din cadrul ICSTM.  

Grad de realizare: 100% 

Raportarea anuală a activității de cercetare efectuată de cadrele didactice din FSE, membre 

ale centrelor de cercetare din cadrul ICSTM, se realizează prin intermediul platformei 

cercetării  UVT disponibilă la adresa: https://cercetare.valahia.ro/modules/site/main. 
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Activitatea 4.7. Stimularea și sprijinirea cadrelor didactice pentru elaborarea/depunerea de 

proiecte cu finanțare internă și/sau externă. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea a cel puțin unei întâlniri/workshop în 

vederea acordării consultanței în elaborarea/depunerea proiectelor.  

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE, se organizează o dată pe an o întâlnire/workshop în vederea acordării 

consultanței în elaborarea/depunerea proiectelor.  

Activitatea 4.8. Organizarea de manifestări științifice cu caracter național și internațional și 

invitarea personalităților științifice recunoscute la nivel național și internațional.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea la nivelul FSE  a unei conferințe 

internaționale  și a unui workshop cu participarea unor personalități științifice recunoscute 

la nivel național și internațional. 

Grad de realizare: 100% 

În perioada 27-28 octombrie 2023  s-a desfășurat Conferința internațională: 4th International 

Conference - Global Interferences of Knowledge Society. 

În perioada 12-13 octombrie 2023 s-a desfășurat Conferința internațională: 14th Supply 

Chain Management for Efficient Consumer Response Conference.   

În data de 07 aprilie 2023 s-a desfășurat Workshop-ul cu tema Bune practici în redactarea 

lucrărilor științifice, cu participarea unor personalități științifice recunoscute la nivel 

național și internațional (prof. univ. dr. Vasile Dinu - ASE București, fondator și redactor 

șef al revistei Amfiteatru Economic, prof. univ. dr. Laurențiu Tăchiciu - ASE București, 

prof. univ. dr. Dan Cristian Dabija - UBB Cluj Napoca, prof. univ. dr. Cristinel Vasiliu - 

ASE București). 

În data de 24 martie 2023 s-a desfășurat Masa rotundă cu tema «L’implication des universités 

dans le développement local. Regards croisés : Roumanie (Dâmboviţa) - Canada (Québec)», 

cu participarea domnului Maxime PEDNEAUD‐JOBIN (Québec) și a Prof.univ.dr. Maria 

NICULESCU. 

Activitatea 4.9. Participarea cadrelor didactice la manifestări științifice cu caracter 

național/internațional.   

Indicator de performanță/ținta propusă: Cel puțin 10 cadre didactice participante la 

conferințe naționale/internaționale. 

Grad de realizare: 100% 

Cel puțin 10 cadre didactice titulare ale FSE au participat în anul 2023 la conferințe 

naționale/internaționale. 

Activitatea 4.10. Organizarea sesiunilor de comunicări științifice studențești. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea la nivelul FSE a unei manifestări 

științifice studențești.  

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE, în perioada 27-28 aprilie 2023, a fost organizată Sesiunea Internațională de 

Comunicări Ştiinţifice a Cercurilor Studenţeşti - Performanţă şi competitivitate în societatea 

cunoașterii. 
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 3.3. În domeniul serviciilor pentru studenți 

Obiectivul 5.  Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii universitare pentru 

învățământ și îmbunătățirea serviciilor sociale pentru studenți. 

Activitatea 5.2. Promovarea și intensificarea activităților de voluntariat în rândul studenților 

Facultății de Științe Economice. 
Indicator de performanță/ținta propusă: Realizarea unei campanii de voluntariat în care să 

fie implicați studenții FSE. 

Grad de realizare: 100% 

FSE și Societatea Antreprenorială Studențească Valahia au derulat în luna decembrie 2023 

campania “Un dar, o bucurie”, aflată la  a VIII-a ediție, campanie care are scopul de a 

strânge împreună profesori și studenți în acțiuni de voluntariat,  în vederea sprijinirii  unor 

categorii defavorizate (familii cu dificultăți financiare, bătrâni etc). 

Activitatea 5.3.  Promovarea unor mecanisme privind reducerea ratei de abandon a 

studenților, prin atragerea de resurse financiare.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Implementarea a cel puțin unui proiect privind 

reducerea ratei de abandon a studenților. 

Grad de realizare: 100% 

În perioada aprilie 2023 - noiembrie 2023, s-a implementat proiectul cu titlu: “Dreptul la 

educație universitară pentru tinerii din medii defavorizate - INEDA”, cod proiect CNFIS-

FDI-2023-F-0141. 

Activitatea 5.4. Facilitarea participării studenților la workshop-uri/sesiuni de formare 

profesională și dezvoltare personală.   

Indicator de performanță/ținta propusă: Organizarea a cel puțin unei întâlniri în acest 

scop.  

Grad de realizare: 100% 

În perioada 30-31 mai 2023 s-a organizat și desfășurat Workshop-ul de pitch-uri 

antreprenoriale - Entrepreneurship Matching Event (EME).  

În data de 27 octombrie 2023 s-a organizat și desfășurat Seminarul de perfecționare 

vocațională SmartFIN@ISF. 

Activitatea 5.5. Asigurarea fondului de carte și de abonamente la reviste de specialitate din 

străinătate.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea numărului de baze de date accesibile 

pe site-ul UVT (4 baze de date); menținerea numărului de abonamente la periodice de 

specialitate.   

Grad de realizare: 100%  

La nivelul anului 2023, a fost asigurată menținerea numărului de baze de date accesibile pe 

site-ul UVT (4 baze de date) și a numărului de abonamente la periodice de specialitate. 

 3.4. În domeniul cooperării naționale și internaționale 

Obiectivul 6. Dezvoltarea colaborării inter universitare, pentru personalul didactic și 

studenți, în principal, pe baza acordurilor bilaterale. 

Activitatea 6.1. Implementarea măsurilor prevăzute în Strategia instituțională privind 

internaționalizarea.  
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Indicator de performanță/ținta propusă: Participarea FSE la cel puțin o activitate specifică 

prevăzută în cadrul Strategiei instituționale privind internaționalizarea.  

Grad de realizare: 100% 

La nivelul FSE au fost desfășurate activități specifice obiectivelor de internaționalizare din 

cadrul strategiei UVT, respectiv: ameliorarea politicii de marketing în promovarea FSE, cu 

scopul atragerii și recrutării studenților străini; îmbunătățirea diseminării informației pentru 

a răspunde nevoilor de orientare ale potențialilor studenți în ceea ce privește decizia de 

mobilitate; transferul eficient al experiențelor de internaționalizare ale studenților și cadrelor 

didactice în cadrul comunității universitare și al comunităților locale. 

Activitatea 6.2. Asigurarea prezenței în viața și activitatea organizațiilor academice la care 

este afiliată FSE, cu scopul de a fi cât mai racordată la tendințele de dezvoltare ale mediului 

academic internațional, prin participarea la reuniunile semnificative ale acestor organisme.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Participarea la cel puțin o reuniune specifică.  

Grad de realizare: 100% 

FSE are reprezentanți în departamentele funcționale ale Asociației Facultăților de Economie 

din România (AFER), respectiv Departamentul Relații cu mediul extrauniversitar (mediul 

economico-social) și Departamentul Relații cu mediul universitar și de cercetare ştiinţifică 

din ţară și străinătate. În felul acesta se asigură extinderea colaborării cu mediul de afaceri, 

organisme profesionale, universităţi și factori de decizie, la nivel naţional și internațional. 

Activitatea 6.3. Participarea studenților și cadrelor didactice la mobilități Erasmus Plus în 

instituții de învățământ superior din Uniunea Europeană și susținerea financiară a acestor 

mobilități.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea numărului de mobilități pentru 

personalul didactic și studenți faţă de anul 2022.  

Grad de realizare: 100% 

La nivelul anului 2023 au fost realizate 9 mobilități pentru personalul didactic și studenți în 

instituții de învățământ superior din Uniunea Europeană (6 studenți și 3 cadre didactice) și 2 

mobilități pentru personalul didactic în țări non-UE, ceea ce înseamnă un plus față de anul 

anterior (când au fost realizate 7 mobilități).  

Activitatea 6.4.  Susținerea, în măsura posibilităților financiare, a mobilităților 

internaționale ale personalului didactic privind participarea la activități științifice, didactice, 

schimburi de experiență, lucrări ale diverselor foruri academice și ca reprezentanți ai 

universității.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea numărului de participări la activități 

științifice internaționale pentru personalul didactic faţă de anul 2022.  

Grad de realizare: 100% 

Cadrele didactice titulare ale Facultății de Științe Economice au participat și în anul 2023 la 

activități științifice/conferințe internaționale, cel puțin la nivelul înregistrat în anul anterior. 

Activitatea 6.5. Afilierea facultății la organisme educaționale și (academic) manageriale 

importante din țară și străinătate (organismele Uniunii Europene și ale altor state).  

Indicator de performanță/ținta propusă: Menținerea afilierilor existente ale facultății la 

organismele educaționale și (academic) manageriale din țară și străinătate.  

Grad de realizare: 100% 



 

 

 

UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Raport privind Sistemul de Management Integrat 
 

 

14 

FSE și-a menținut afilierile existente la organismele educaționale și manageriale din țară și 

străinătate, precum: AFER, EUMMAS. 

  

 3.5. În domeniul managementului administrativ 

Obiectivul 7. Eficientizarea utilizării resurselor 

Activitatea 7.1. Implementarea măsurilor privind asigurarea sănătății și securității în muncă.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Instruirea personalului privind asigurarea 

sănătății și securității în muncă în conformitate cu legislația aplicabilă.  

Grad de realizare: 100% 

Tot personalul FSE a participat la instruiri privind asigurarea sănătății și securității în muncă 

în conformitate cu legislația aplicabilă. 

Activitatea 7.2. Îmbunătățirea comunicării cu mediul intern și extern al FSE.  

Indicator de performanță/ținta propusă: Pliante de prezentare a FSE 2023, promovare în 

mediile de socializare on-line, comunicate de presă periodice, implicarea în diverse 

parteneriate pentru promovarea imaginii FSE, actualizarea permanentă a secțiunii dedicate 

pe site-ul propriu.  

Grad de realizare: 100% 

În anul 2023 au fost elaborate și distribuite pliante de prezentare a FSE, cu prilejul 

campaniilor de promovare în cadrul liceelor din județul Dâmbovița. De asemenea, au fost 

postate informații relevante pe rețele de socializare on-line și a fost actualizată secțiunea 

dedicată pe site-ul FSE, reprezentând un real mijloc de promovare a imaginii FSE.  

Activitatea 7.3. Promovarea FSE în mediile de socializare on-line. 

Indicator de performanță/ținta propusă: Asigurarea bunei funcționări a paginii web a 

facultății, realizarea conținutului în limba engleză pentru programul de studii BA și 

menținerea paginii FSE pe rețelele de socializare.  

Grad de realizare: 100% 

FSE are o pagină web funcțională, iar conținutul pentru programul de studii BA este realizat 

în limba engleză. Pagina FSE pe rețelele de socializare este activă și funcțională.  

 4. Contribuția FSE la realizarea obiectivelor propuse de    

 UVT în Planul de inovare - anul 2023  
Obiectivul 1 . Dezvoltarea activităților de cercetare, dezvoltare și inovare 

• În perioada 2022-2023, FSE a organizat manifestări științifice internationale şi 

nationale de prestigiu, dintre care menţionăm (pentru cadre didactice): 

 

Perioada Manifestare științifică internatională/natională Participanți 

13-14 octombrie 

2022 

 

Conferința înternațională 13th SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT FOR EFFICIENT CONSUMER 

RESPONSE CONFERENCE (Data Management of 

Digital Supply Chain in the Whirlwind of Disruptions. 

Adapting Shoppers to these (Ab) Normal Times) 

25 

24 martie 2023 

TABLE RONDE « L’implication des universités dans 

le développement local. Regards croisés : Roumanie 

(Dâmboviţa) – Canada (Québec) » 

30 



 

 

 

UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Raport privind Sistemul de Management Integrat 
 

 

15 

7 aprilie 2023 
Workshop: Bune practici în redactarea lucrărilor 

științifice 
30 

12-13 octombrie 

2023 

Conferința înternațională 14th SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT FOR EFFICIENT CONSUMER 

RESPONSE CONFERENCE (The Collaborative 

Management Of Supply Chains Facing Aggregated 

Challenges In Sustainability, Geopolitics And 

Economic Development) 

25 

 

• În cadrul FSE, este asigurată participarea studenţilor/masteranzilor, alături de 

personalul didactic/de cercetare, la diferite manifestări şi competiţii ştiinţifice dintre care 

menţionăm: 

 

Perioada Manifestări şi competiţii ştiinţifice Participanti 

27-28.04.2023 

SESIUNEA INTERNAȚIONALĂ DE 

COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE A CERCURILOR 

STUDENȚEȘTI - PERFORMANȚĂ ȘI 

COMPETITIVITATE ÎN SOCIETATEA 

CUNOAȘTERII 

150 

06-07.04.2023 WORKING PAPER 20 

30-31.05.2023 ENTREPRENEURSHIP MATCHING EVENT 20 

16-17.11.2023 VIRTUAL ENTREPRENEURSHIP SMART TEAM   20 

16-17.11.2022 VIRTUAL ENTREPRENEURSHIP SMART TEAM   60 

10-11.11.2022 WORKING PAPER 60 

 

• În anul 2022-2023 personalul didactic şi de cercetare, studentii/masteranzii au 

participat la o serie de manifestări ştiinţifice naţionale şi internaţionale (în afara UVT), dupa 

cum urmează: 

1. Conferința internațională: „Risk in the contemporary economy”, XXIII th edition, 

Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, participanți: 3 cadre didactice FSE și 1doctorand, 

perioada: 21-22 aprilie 2023; 

2. Conferința internațională: International Conference on Management, Economics and 

Accounting 15th Edition – ICMEA 2023 & Doctoral Research Workshop, Universitatea „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, participanți: 1 cadru didactic FSE și 3 cercetători, perioada: 

10-13 mai 2023;   

3. Conferința internațională:”Multidisciplinary Conference on Sustainable 

Development” la Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara; 

participanți: 1 cadru didactic FSE; perioada: 25-26 mai 2023;   

4. Conferința internațională: The 5th eastern european conference of management and 

economics (EECME 2023), Ljubljana School of Business, participanți: 4 cadre didactice 

FSE, perioada: 25 mai 2023. 

 5. Conferinta internațională: Global Ethics - Key of Sustainability – GEKOS, ediția a 

IV-a – online, participanți: 2 cadre didactice FSE, perioada: 26 mai 2023; 

 6. Conferinta internațională: “Financial Management of Small and Medium-Sized 

Economic Entities in Times of Crisis” – F.M.E.E.T.C., editia a II-A – Thessaloniki, Greece, 

participanți: 3 cadre didactice FSE,  perioada: 5-6 iunie 2023; 

 7. Colegiul Doctoral CEDIMES, Paris, Franța, participanți: 3 cadre didactice FSE,  

perioada: 3-5 mai 2023; 
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 8. Masa rotundă: Waseda Academic Meeting, Tokio, Japonia, participanți: 3 cadre 

didactice FSE,  perioada: 7-9 septembrie 2023. 

 9. Olimpiada Națională a Economiștilor în formare (ONEF), ediția a XVI-a, desfășurată 

la Facultatea de Business din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj Napoca, 

participanți: 2 studenți masteranzi FSE, perioada: 8 - 11 decembrie 2022;  

 10. Sesiunea națională de comunicări științifice studențești „Economia și Societatea 

Digitală”, ediția a VI-a, desfășurată în cadrul Universității „Petrol-Gaze” din Ploiești, 

participanți: 11 studenți FSE, perioada: 26-28 octombrie 2022; 

 11. Sesiunea națională de comunicări științifice studențești „Surse de energie în 

dezvoltarea și administrarea afacerilor durabile”, ediția a VI-a, desfășurată în cadrul 

Universității „Petrol-Gaze” din Ploiești, participanți: 2 studenți FSE, perioada: 16-18 

noiembrie 2022. 
 

Obiectivul 2. Susținerea activităților de inovare 
  

• PROIECTE câștigate în competitii naționale/internaționale: 

 

 1. Proiectul cu titlul “Acțiuni incluzive pentru atragerea și menţinerea grupurilor 

vulnerabile în  sistemul de învăţământ terțiar -  ACT4SOCIAL”, cod proiect CNFIS-FDI-

2022-0022, perioada de derulare: aprilie 2022 – noiembrie 2022, valoare totală: 130.804 lei, 

responsabil: Valentin RADU. 

 2. Proiectul cu titlul “Educație antreprenorială de calitate pentru o societate 

sustenabilă - EDUANTSUS”, cod proiect: CNFIS-FDI-2022-0316, perioada de derulare: 

mai 2022 - noiembrie  2022, valoare totală: 78.000 lei, responsabil: Mircea Constantin 

Duică. 

 3. Proiectul cu titlul “Dreptul la educație universitară pentru tinerii din medii 

defavorizate –  INEDA”, cod proiect CNFIS-FDI-2023-F-0141, perioada de derulare: aprilie 

2023 - noiembrie 2023, valoare totală: 217.500 lei, responsabil: Valentin RADU. 

 

• PROIECTE câștigate în competitia de proiecte interne: 

 

 1. Proiect în cadrul competiției interne UVT ”Echipamente de cercetare”, titlu 

proiect: Susținerea cercetării și comunicării științifice a membrilor CCSCF prin asigurarea 

echipamentelor hardware necesare (COMSTECH), perioada de derulare: noiembrie 2022 - 

septembrie 2023, valoare totală: 10.000 lei, responsabil: Luiza Ionescu; 

 2. Proiect în cadrul competiției interne UVT ”Echipamente de cercetare”, titlu 

proiect: Digitalizarea contabilității și impactul asupra performanțelor entităților, perioada de 

derulare: noiembrie 2022 - septembrie 2023, valoare totală: 10.000 lei, responsabil: Florin 

Radu; 

 3. Proiect în cadrul competiției interne UVT ”Echipamente de cercetare”, titlu 

proiect: Conectarea activităților de cercetare și inovare în ecosistemul de CDI, perioada de 

derulare: noiembrie 2022 - septembrie 2023, valoare totală: 10.000 lei, responsabil: Gabriel 

Croitoru; 

 4. Proiect în cadrul competiției interne UVT ”Echipamente de cercetare”, titlu 

proiect: Dezvoltarea transferului de cunoștințe în vederea creșterii vizibilității rezultatelor și 

impactul în activitățile de cercetare (CI-IDTCVC-22-23), perioada de derulare: noiembrie 

2022 - septembrie 2023, valoare totală: 10.000 lei,  responsabil: Maria Cristina Ștefan. 
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• PROIECTE cu agenti economici în 2022-2023, prezent 

 

 1. Titlu proiect: Visibility of economic research in national and international context 

– SPECTRUM, contract nr. 344-1589/23.02.2022, perioada de derulare: februarie 2022 - 

ianuarie 2023, valoare totală: 100.000 lei, responsabil: Maria-Cristina Ştefan. 

 2. Titlu proiect: Prospects for accounting research for sustainable economic growth 

– PCC-CES, contract nr. 3876/30.05.2022, perioada de implementare: iunie 2022 - mai 

2023, valoare totală: 12.000 lei, responsabil: Valentin Radu. 

 3. Titlu proiect: Dimensiuni funcționale în activitatea de cercetare în științele 

economice / The functional dimensions of the research activity in economic sciences  - 

RAES, Contract. nr. 361/28.02.2023, perioada de implementare: martie 2023 - februarie 

2024, valoare totală: 104.500,00 lei, responsabil: Valentin Radu. 

 

Obiectivul 4. Dezvoltarea antreprenoriatului în inovare 
 

• FSE a contribuit la implementarea proiectului STAR – STudent astazi, AntreprenoR 

maine” - ID proiect 140434, prin care au fost finanțate 3 start-up-uri: Auto Care Shop SRL, 

Iulia Maria Dental Med SRL, Passion4Wheels SRL 

 

 5. Realizări în cadrul FSE 

         De la ultima analiză efectuată de management (20.10.2023) până în prezent realizările 

FSE pe anumite segmente se pot sintetiza astfel: 
  

 Protocoale, acorduri de colaborare 

 FSE a menţinut și dezvoltat relaţii de colaborare cu următoarele instituții:  

Tabel 1 – Protocoale FSE/UVT 
Nr. 

crt. 

Protocol de 

colaborare  
Instituţia / Tema Tema / Nr. protocol 

1.  
Acord-cadru de 

parteneriat  

Banca Națională a României/ Facilitarea 

cooperării dintre parteneri în vederea 

dezvoltării unor proiecte de educație 

economico-financiară în cadrul Facultății 

de Științe Economice, Universitatea 

Valahia din Târgoviște 

8672/23.10.2024 

2.  Acord de parteneriat 

Universitatea „Constantin Brâncoveanu” 

din Pitești/Organizarea Conferinței 

Științifice Internaționale „Contabilitatea și 

finanțele - Limbaje Universale ale 

Afacerilor” 

570/29.01.2024 

3.  
Protocol de 

colaborare 

Patronatul Tinerilor Întreprinzători din 

România (PTIR)/Dezvoltarea relațiilor de 

colaborare/parteneriat, de acțiuni/proiecte 

comune pentru susținerea dezvoltării 

spiritului antreprenorial, inovării și 

creativității în rândul tinerilor 

3273/17.04.2024 

4.  
Protocol de 

colaborare 

Universitatea Athenaeum din 

București/Organizarea și desfășurarea 

examenului de licență în sesiunile iunie-

4054/17.05.2024 
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iulie 2024, septembrie 2024, februarie 2025 

pentru programul de studii Management 

5.  
Protocol de 

colaborare 

DGASPC Dâmbovița/ Promovarea ofertei 

educaționale a UVT în rândul tinerilor cu 

dizabilități 

6257/24.07.2024 

6.  
Protocol de 

colaborare 

CJRAE Dâmbovița/ Promovarea ofertei 

educaționale a UVT în rândul tinerilor cu 

dizabilități 

6308/26.07.2024 

7.  
Protocol de 

colaborare 

CN Vladimir Streinu Găești/Promovarea 

ofertei educaționale a UVT ÎN rândul 

tinerilor cu dizabilități 

6191/23.07.2024 

8.  
Protocol de 

colaborare 

Colegiul Econoomic „Ion Ghica” 

Târgoviște /Promovarea ofertei 

educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu 

dizabilități 

6298/25.07.2024 

9.  
Protocol de 

colaborare 

Liceul Teoretic „Petru Cercel” Târgoviște 

/Promovarea ofertei educaționale a UVT 

ÎN rândul tinerilor cu dizabilități 

6309/26.07.2024 

10.  
Protocol de 

colaborare 

Liceul Tehnologic „Spiru Haret” 

Târgoviște/ Promovarea ofertei 

educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu 

dizabilități 

6310/26.07.2024 

11.  
Protocol de 

colaborare 

Liceul  „Aurel Rainu” Fieni/Promovarea 

ofertei educaționale a UVT ÎN rândul 

tinerilor cu dizabilități 

6420/30.07.2024 

12.  
Protocol de 

colaborare 

Liceul Teoretic „Mihai Viteazul” Vișina/ 

Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN 

rândul tinerilor cu dizabilități 

6641/30.07.2024 

13.  
Protocol de 

colaborare 

Liceul Tehnologic „Goga Ionescu” Titu/ 

Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN 

rândul tinerilor cu dizabilități 

6478/31.07.2024 

14.  
Memorandum of 

Understanding 
Cyber Security Association for Cloud 418/23.01.2024 

15.  Protocol Erasmus+  
Badji Mokhtar - Annaba University, 

Algeria/ Mobilități Erasmus+ 
Actualizare protocol 

16.  Protocol Erasmus+  
Eötvös József College, Baja, Ungaria/ 

Mobilități Erasmus+ 
Actualizare protocol 

17.  
Protocol de 

colaborare  

Institutul de Studii Financiare (ISF)/ 

Organizarea de evenimente de educație 

financiară    

Menținere protocol de 

colaborare 

788/ 11.02.2021 

 
 Evaluări ARACIS 

 La nivelul FSE, pe parcursul anului 2023 au fost evaluate de către ARACIS umătoarele 

programe de studii universitare de licență (Tabel 2):  

Tabel 2 – Programe de studii din FSE evaluate de ARACIS în 2023 

Facultatea/ 

Departamentul 
Domeniul de studii Program de studiu 

Licență/ 

Master/ 
Acreditare/ 

Evaluare 

periodică 

FSE CONTABILITATE 

CONTABILITATE ȘI 

INFORMATICĂ DE 

GESTIUNE 

LICENȚĂ 
Evaluare 

periodică 

FSE 
ADMINISTRAREA 

AFACERILOR 

ADMINISTRAREA 

AFACERILOR (ÎN 

LB.ENGLEZĂ) 

LICENȚĂ Acreditare 
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 În anul 2024 urmează să fie avaluat de către ARACIS domeniul de studii universitare 

de masterat CONTABILITATE (Tabel 3): 

Tabel 3 – Programe de studii din FSE în curs de evaluare de ARACIS în 2024 

Facultatea/ 

Departamentul 
Domeniul de studii Program de studiu 

Licență/ 

Master/ 
Acreditare/ 

Evaluare 

periodică 

FSE CONTABILITATE 

CONTABILITATE; 

AUDITUL ENTITĂȚILOR 

PUBLICE ȘI PRIVATE. 

MASTER 
Evaluare 

periodică 

 

 Manifestări științifice internaționale și naționale (pentru cadre didactice) 

 În perioada 2023-2024, FSE a organizat manifestări științifice internaționale şi 

naționale de prestigiu pentru cadre didactice, dintre care menţionăm: 

Tabel 4 – Manifestări științifice internaționale şi naționale pentru cadre didactice 
Perioada Manifestări științifice internationale/nationale Participanti 

12-13 octombrie 2023 

Conferința înternațională: 14th SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT FOR EFFICIENT CONSUMER RESPONSE 

CONFERENCE (The Collaborative Management Of Supply 

Chains Facing Aggregated Challenges In Sustainability, 

Geopolitics And Economic Development) 

25 

27-28 octombrie 2023 

Conferința înternațională: 4th International Conference Global 

Interferences of Knowledge Society (14th International 

Conference in the Economics Field Under the Auspices of the 

Faculty of Economic Siences) 

100 

17-18 octombrie 2024 

Conferința înternațională: 15th Supply Chain Management for 

Efficient Consumer Response Conference (How Generative AI 

Supports the Optimization of Sustainable & Innovative Value 

Network Processes) 

35 

24-25 octombrie 2024 

Conferința înternațională: 5th International Conference Global 

Interferences of Knowledge Society (1994 - 2024 30 years of 

Academic Economic Events) 

155 

22 octombrie 2024 Masa rotundă științifică: Reseach and Innovation  45 

23 octombrie 2024 Masa rotundă științifică: Challenges of Durability Reporting 45 

 

 

 Manifestări științifice internaționale și naționale (pentru studenți, masteranzi) 

 În cadrul FSE este asigurată participarea studenţilor/masteranzilor, alături de 

personalul didactic/de cercetare, la diferite manifestări şi competiţii ştiinţifice dintre care 

menţionăm: 

Tabel 5 – Manifestări științifice internaționale şi naționale organizate pentru 

studenți/masteranzi 
Perioada Conferință/Simpozion international/nationala Participanti 

27 octombrie 2023 
Seminarul de Perfecționare Vocațională SmartFIN@ISF (UVT-

FSE, ISF, ASF) 
61 

15 noiembrie 2023 Evenimetul: Rolul și funcțiile BNR (UVT-FSE, BNR) 80 

5 martie 2024 
„We learn to Win” 4th edition (UVT-FSE, Meda Park, Asociația 

Be You) 
101 

18 martie 2024 WORKING PAPER (FSE) 100 

22 martie 2024 

Masa rotundă cu tema: E-Factura în contextul trasnformării 

digitale a contabilității și fiscalității (UVT, Școala Centrală 

Câmpina) 

22 

28-29 martie 2024 

Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice a Cercurilor 

Studențești - Performanță și Competitivitate în Societatea 

Cunoașterii (FSE) 

150 



 

 

 

UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Raport privind Sistemul de Management Integrat 
 

 

20 

2 aprilie 2024 
Webinarul: Laboratorul Academic & SmartFIN@ISF (UVT-FSE, 

ISF, ASF) 
54 

17 aprilie 2024 
Seminarul de sănătate financiară ( UVT-FSE, BRD Asset 

Management) 
86 

19 aprilie 2024 
Evenimentul: Responsabilitatea socială și financiară a tinerilor 

economiști (FSE, FSJA, IPJ Dâmbovița) 
83 

29-30 mai 2024 Entrepreneurship Matching Event - EME 2024 (FSE) 65 

21 octombrie 2024 Workshop – Youth insertion on the labor market (FSE) 45 

22 octombrie 2024 Workshop – Research skills for students  (FSE) 45 

23 octombrie 2024 Workshop – Quantitative software for data analysis (FSE) 45 

23 octombrie 2024 
Seminarul de Perfecționare Vocațională SmartFIN@ISF & 

Laboratorul Academic ASF (UVT-FSE, ISF, ASF) 
133 

31 octombrie - 1 

noiembrie 2024 

Târgul de cariere și dezvoltare profesională (CCIA Dâmbovița, 

UVT-FSE) 
77 

 

  Participări la manifestări științifice (în afara UVT) 

  În anul 2023-2024 personalul didactic şi de cercetare, studenții, masteranzii au 

participat la o serie de manifestări ştiinţifice naţionale şi internaţionale (în afara UVT).  

  Participări ale personalul didactic şi de cercetare: 

- The International Conference "Ongoing Social, Economic, and Environmental 

Challenges", First Edition – OSEEC 2023, Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad, 

Constanța Popescu, Georgiana-Tatiana Bondac, The effects of digitization on the 

instructive - educational act in the school organization, 13-14 Octombrie 2023; 

- The International Conference "Ongoing Social, Economic, and Environmental 

Challenges", First Edition – OSEEC 2023, Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad, 

Mihai (Vasile) Iuliana, Ștefan Maria-Cristina, Nicola (Stan) Ana-Maria, The 

importance of the teacher as an agent of change from the perspective of conflict 

management in the educational environment, 13-14 Octombrie 2023; 

- Colocviul federator CEDIMES, a 50-a aniversare a Institutului CEDIMES-Paris, 

Franța, Radu Valentin, Sustenable development in the circular economy, 12-13 

Octombrie 2023; 

- Colocviul federator CEDIMES, a 50-a aniversare a Institutului CEDIMES-Paris, 

Franța, Roșoiu Iulia-Maria, Ștefan Maria-Cristina, Digitalization and new 

developments in the educational system, 12 - 13 Octombrie 2023; 

- International Conference Knowledge Economy - Challenges of the 21st Century. 

Europe under pressure - The social and economic crisis, Universitatea ”Constantin 

Brâncoveanu” din Pitești, Valentin Radu, 23 Noiembrie 2023; 

- Conferința internațională “Knowledge Economy - Challenges of the 21st Century” 

8th Edition,  Universitatea Constantin Brâncoveanu din Pitești, Georgiana - Tatiana 

Bondac, Identification and management of stress triggering factors within the 

organization, 23 Noiembrie, 2023; 

- The 10th International Conference - ESPERA 2023, București, Valentin RADU 

(coautor), Reflecting CSR in Consolidated Financial Statements for Multinational 

Companies, 23-24 Noiembrie; 

- Conferința internațională «Asigurarea viabilității economico-manageriale pentru 

dezvoltarea durabilă a economiei regionale în condiţiile integrării în UE»,  
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Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Republica Moldova, Ionescu Luiza, 

Ștefan Maria Cristina, Andreiana Violeta Andreea, Instrumente ale analizei 

strategice în contextul dezvoltării durabile, 01-02 Decembrie 2023; 

- International Conference 3rd edition, Economic security in the context of systemic 

transformations, Academy of Economic Studies of Moldova, Maria-Cristina Ștefan. 

Georgiana - Tatiana Bondac, Food security in the context of the Russia-Ukraine war, 

7-8 Decembrie 2023; 

- International Conference “Global Economy Under Crisis” - 12th Edition, 

Universitatea “Ovidius” din Constanța, Mariana Zamfir, Analysis of Investment 

Projects by Discounting Methods, 13-14 Decembrie 2023; 

- International Scientific Conference “Accounting and Finance – The Global 

Language in Business”, 9th edition, Universitatea “Constantin Brâncoveanu” din 

Pitești, Valentin Radu, 26 Aprilie 2024; 

- International Scientific Conference “Accounting and Finance – The Global 

Language in Business”, 9th edition, Universitatea “Constantin Brâncoveanu” din 

Pitești, Constanța Popescu, Georgiana - Tatiana Bondac, Digitalization of learning 

processes – challenges and opportunities, 26 Aprilie 2024; 

- International Conference on Management, Economics and Accounting 16th edition 

- ICMEA 2024, Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Radu Valentin, 

Coman Dan Marius, Constantin Aurelian Ionescu, 8-10 Mai 2024; 

- Conferința “Economic Convergence in European Union (ECEU) - 21st edition. 

Sustainable development: trend or necessity?”, Academia de Studii Economice 

București, Constanța Popescu, Georgiana-Tatiana Bondac, The Role of Artificial 

Intelligence in Creating Sustainable Solutions in the Business Environment: 

Bibliometric Analysis, 22 Mai 2024; 

- Conferința “Economic Convergence in European Union (ECEU) - 21st edition. 

Sustainable development: trend or necessity?”, Academia de Studii Economice 

București, Violeta-Andreea Andreiana, Georgiana Daniela Stoica, Cristian Stana, 

Alexandra Elena Tănase (Mihai), The challenges of international tourism and 

analysis of Romania`s competitiveness, 22 Mai 2024; 

- EUMMAS A2S CONFERENCE on Global Social and Technological Development 

and Sustainability, Academia Română, Mircea Constantin Duică, 22-24 Mai 2024; 

- Conferința internațională organizată de New Bulgarian University of Sofia & AIELF 

Franta "Faits et théories face à l’instabilité en économie et en gestion" în Bulgaria, 

Laura Marcu (coautor), Le comportement touristique des citoyens européens des 

pays de l’Europe Centrale et Orientale, 27-29 Mai 2024; 

- Conferința internațională organizată de New Bulgarian University of Sofia & AIELF 

Franta "Faits et théories face à l’instabilité en économie et en gestion" în Bulgaria, 

Laura Marcu, Mihaela Teodorescu, Les entreprises de jeux d’argent entre rentabilité 

économique et responsabilité sociale. Le cas roumain, 27-29 Mai 2024; 

- The 21st Edition of the International Conference “Presents Issues of Global 

Economy”, Ovidius University, Constanța, Mircea Constantin Duică, Georgiana-

Tatiana Bondac, Artificial Intelligence, a possible determinant of organizational 
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stress: bibliometric analysis, 20-22 Iunie 2024; 

- The International Conference "Ongoing Social, Economic, and Environmental 

Challenges", The 2nd Edition – OSEEC 2024, Universitatea „Aurel Vlaicu” din 

Arad, Ștefan Maria-Cristina, Andreiana Violeta-Andreea, Bondac Georgiana-

Tatiana, Behavioral Changes Of Romanian Consumers In The Purchase Of The 

Monthly Basket: Trends And Determining Factors, 11-12 Octombrie 2024; 

- The 18th International Management Conference “Management in the Algorithmic 

Era: Harmonizing AI Mastery and Human Collaboration” IMC 2024, ASE București, 

Mircea Constantin Duică, Georgiana-Tatiana Bondac, 31 octombrie -1 noiembrie 

2024. 

 Participări ale studenților/masteranzilor: 

- ,,Proiectul pentru îmbunătățirea calității activității didactice și promovarea 

principiilor deontologiei și eticii academice’’ și ,,Societățile Antreprenoriale 

Studențești în România Studenților Creativi’’ ediția a VI-a, Facultatea de Științe 

Economice din Cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 5 studenți FSE, 

25.10.2023; 

- Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Studențești ,,SURSELE DE ENERGIE 

ÎN DEZVOLTAREA ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR DURABILE”, ediția 

a VII-a la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 5 studenți FSE, 16.11.2023; 

- Zilele Universitare Europene, Ediția a XI-a cu tema ,,Educație și dezvoltare 

sustenabilă în Uniunea Europeană”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 5 studenți 

FSE, 15.05.2024; 

- Ediția a X-a a proiectului ,,Școala de excelență în turism și antreprenoriat”, 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 5 studenți FSE, 20-23.05.2024;  

- EUMMAS (European Marketing and Management Association ) - Conference on 

Global Social and Technological Development and Sustainability, Universitatea 

Petrol-Gaze din Ploiești, 3 studenți FSE, 22-24.05.2024; 

- Conferinței cu tema: “Youth Forum: Empowering Tomorrow’s Leaders - Bridging 

Education and Business for Sustainable Development”, Camera de Comerț și 

Industrie Prahova, 5 studenți FSE, 24.05.2024; 

- Evenimentul ,,Securitatea Cibernetică - Strategii pentru o lumea conectată”, 

organizat de către Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița în 

parteneriat cu Poliția Română și cu Directoratul Național de Securitate Cibernetică, 

5 studenți FSE, 25.09.2024; 

- Evenimentul ,,Ziua Antreprenorului - Inovație și succes în mediul de afaceri 

românesc”, organizat de către Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și 

Turismului la Mina Museum din București, 1 student FSE, 02.10.2024; 

- Evenimentul ,,Topul Național al Firmelor Private din România”, ediția 32, Ateneul 

Român, 6 studenți FSE, 30.10.2024. 

 
 

Proiecte câștigate în competiții naționale/internaționale 

- Proiectul: Educație incluzivă de calitate pentru studenții cu dizabilități, CNFIS-FDI-

2024-F-0618, perioada de derulare: 2024, valoare totală proiect: 194.490 lei, 

responsabil: Mircea Constantin DUICĂ 



 

 

 

UNIVERSITATEA “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Raport privind Sistemul de Management Integrat 
 

 

23 

- Proiectul: Redimensionarea raportării de durabilitate și implicațiile în performanța 

organizațională, PN-IV-P2-2.2-MC-2024-0299, perioada de derulare: 2024, 

valoare totală proiect: 8.300 lei, responsabil: Valentin RADU 

- Proiectul: Entreprenorial Skills for Students, JAR2024_170/17.07.2024, perioada 

de derulare: 01.10.2024-28.02.2025, valoare totală proiect: 31.760 lei, responsabil: 

Gabriel CROITORU 

 

Proiecte câștigate în competiții interne 

- Proiect Competiția internă ”Echipamente de cercetare”: Susţinerea rezultatelor 

ştiinţifice cu potenţial aplicativ ridicat, pentru accelerarea transformării în noi 

tehnologii cu valoare economică sau socială, perioada de derulare: noiembrie 2023-

septembrie 2024, valoare totală proiect: 10.000 lei, responsabil: Gabriel 

CROITORU 

- Proiect Competiția internă ”Echipamente de cercetare”: Digitalizarea proceselor 

CDI și dezvoltarea unei infrastructuri de cercetare, perioada de derulare: noiembrie 

2023-septembrie 2024, valoare totală proiect: 10.000 lei, responsabil: Maria 

Cristina ȘTEFAN 

- Proiect Competiția internă ”Echipamente de cercetare”: Susținerea cercetării și 

comunicării științifice prin achiziția de echipamente hardware specializate, perioada 

de derulare: noiembrie 2023-septembrie 2024, valoare totală proiect: 10.000 lei, 

responsabil: Cristina Maria VOINEA 

- Proiect Competiția internă ”Echipamente de cercetare”: Relevanța informațiilor 

financiar-contabile în fundamentarea deciziilor, perioada de derulare: noiembrie 

2023-septembrie 2024, valoare totală proiect: 10.000 lei, responsabil: Gabriel 

CUCUI 

 

Proiecte cu agenți economici 

- Dezvoltarea cercetărilor economice în contextul digitalizării / The development of 

economic research in the context of digitization – DERCOD, Contract nr. 

1661/26.02.2024, perioada de derulare: 8 februarie 2024 - 31 decembrie 2024, 

valoare totală proiect: 101.500 lei, responsabil: Valentin RADU 

- Dimensiuni funcționale în activitatea de cercetare în științele economice / The 

functional dimensions of the research activity in economic sciences – RAES, 

Contract nr. 361/28.02.2023, perioada de derulare: 01 martie 2023 - 29 februarie 

2024, valoare totală proiect: 104.500 lei, responsabil: Valentin RADU 

 

 Sponsorizări, acțiuni de impact 

În anul 2024, S.C. CSV MEDA S.R.L. a continuat oferirea de  sponsorizări în sumă 

de 50.000 lei/an, reprezentând acordarea a câte 5 burse/an studenților FSE pentru realizarea 

unor investiții pe piața de capital internațională, folosind platforma de tranzacționare Saxo 

Trader, în scopul înțelegerii mecanismelor specifice de tranzancționare și de valorificare a 

informațiilor internaționale pozitive. 

Asociația AVES a oferit o sponsorizare 3.000 lei în anul 2024, fiind acordate premii 

pentru Sesiunea internațională de comunicări științifice a cercurilor studențești din 28-29 

martie 2024. 
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Promovarea imaginii FSE 

Acţiunile privind promovarea imaginii FSE au continuat în 2023-2024, urmărind cu 

precădere comunicarea în mijloacele mass-media a proceselor şi a rezultatelor instituţionale, 

în concordanţă cu politica stabilită de conducerea universităţii, cu reglementările naţionale 

şi standardele europene în domeniul învăţământului superior, referitoare la calitatea ofertei, 

serviciilor şi a produselor educaţionale. 

Au fost întreprinse următoare acțiuni: 

- Actualizarea continuă a informațiilor pe site-ul FSE; 

- Promovarea directă (cu prezența fizică) în liceele din județul Dâmbovița; 

- Continuarea acțiunii de promovare pe pagina de facebook și Instagram; 

- Atragerea de studenți străini prin intermediul portalului Keystone. 

 

 6. Satisfacția clientului și feedback-ul de la părțile interesate 

 relevante 

 
Implicată în soluţionarea problemelor societăţii româneşti, UVT și implicit FSE 

contribuie, în mod special, la dezvoltarea socio-economică şi culturală a zonei de sud-est a 

României, valorizând specificul local şi stabilind relaţii de parteneriat cu întreprinderi, 

instituţii şi colectivităţi din această parte a ţării. În felul acesta, facultatea facilitează 

implicarea studenţilor şi a personalului său didactic şi de cercetare în rezolvarea problemelor 

din mediul economic şi social, în scopul formării unor persoane competente, cu spirit 

antreprenorial, responsabile şi promotoare ale schimbării într-o societate umană sustenabilă. 

Prin proiectele pe care le derulează, FSE contribuie alături de celelalte facultăți ale 

UVT la: dezvoltarea competenţelor manageriale şi antreprenoriale în rândul personalului de 

conducere din întreprinderi, IMM-uri, al întreprinzătorilor şi persoanelor care doresc să 

iniţieze o activitate independentă; dezvoltarea aptitudinilor de muncă ale persoanelor aflate 

în tranziţie de la şcoală la viaţa activă şi îmbunătăţirea inserţiei acestora pe piaţa muncii; 

facilitarea integrării persoanelor inactive pe piaţa muncii şi stimularea antreprenoriatului. 

Periodic, sunt organizate întâlniri cu angajatorii, în vederea identificării cerinţelor 

legate de competenţele pe care trebuie să le capete studentul, puncte de vedere de care se 

ţine seama la elaborarea planurilor de învățământ și fişelor disciplinelor cuprinse în planurile 

de învăţământ ale programelor de studii. 

 

Tabel 6 – Întâlniri cu angajatori organizate de FSE 
Nr. 

crt. 
Eveniment Angajatori Data 

1. 
Evenimentul: Young Business - 

Dâmbovița  

Patronatul tinerilor întreprinzători din 

România (PTIR), Aldam Drive SRL, Auto 

Cris Com SRL, Livas Clothing SRL, Nova 

Grup, Apex Creative Hub, Smart Volt SRL, 

Corvio Beton SRL, Balmix Comp SRL, Creon 

Impex SRL, Valahia SA, Camera de Comerț, 

Industrie și Agricultură Dâmbovița, Inter 

Loading Ava SRL. 

23.04.2024 

2. 

Masa rotundă cu tema: Integrarea 

studenților/absolvenților 

Facultății de Științe Economice 

pe piața muncii. Consultare cu 

privire la conținutul planurilor de 

Corpul Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România (CECCAR) - Filiala 

Dâmbovița, Consiliul Județean Dâmbovița, 

Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, 

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură 

Dâmbovița, Oficiul Registrului Comerțului 

18.09.2024 
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învățământ și îmbunătățirea 

ofertei educaționale 

Dâmbovița, BCR SA, BRD GSG, Garanti 

Bank SA, Beko România SA, ASO 

Cromsteel SA, Mol Invest Trust, Expertiza 

Anghel Accounting SRL, Prof Consult SRL, 

Aditon Com SRL, Gopo SRL, Cea Modern 

Construct SRL, Camen Enterprise SRL, 

Florzah Impex SRL, Asociația Cvartissimo, 

Andronache SRL, Andramar Com SRL, Blue 

Narsab SRL. 

3. 

Masa rotundă cu tema: Integrarea 

studenților/absolvenților 

Facultății de Științe Economice 

pe piața muncii. Consultare cu 

privire la conținutul planurilor de 

învățământ și îmbunătățirea 

ofertei educaționale 

Corpul Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România (CECCAR) - Filiala 

Dâmbovița, Consiliul Județean Dâmbovița, 

ERDEMIR S.A., Camera de Comerț, 

Industrie și Agricultură Dâmbovița, 

Asociatia Be You, REGATA S.A., NIMET 

SRL, BALMIX COMP SRL. 

11.10.2024 

4. 

Workshop-ul cu tema: Educația 

incluzivă de calitate pentru 

studenţii cu dizabilități 

Best Media Marketing SRL, ISJ 

DÂMBOVIȚA 
11.10.2024 

 

Evaluarea satisfacţiei studenţilor se realizează utilizând chestionare care sunt 

centralizate şi analizate de Comisia de evaluare și asigurare a calității la nivel de facultate. 

 Rezultatele sunt luate în consideraţie la evaluarea programelor de studii, în vederea 

îmbunătăţirii acestora. 

Există un sistem de evaluare realizat prin intermediul Microsoft Forms. Chestionarele 

sunt distribuite, centralizate și analizate de către membrii CEACF.   

 7. Rezultatele auditurilor 

 

Auditul intern în cadrul FSE s-a desfăşurat, conform Planului de audit intern 

nr.8/14.10.2024, în data de 22.10.2024. 

Obiectivele auditului au fost: 

- Evaluarea continuității îndeplinirii cerințelor standardelor de referință pentru 

Sistemul management integrat (SMI) – calitate și inovare în raport cu SR EN ISO 9001:2015 

și SR 13572:2016. 

 - Evaluarea eficacității SMI de a obține rezultatele intenționate, cu referire la: 

• Analiza contextului intern/extern și a așteptărilor părților interesate 

• Monitorizarea aplicării măsurilor stabilite pentru diminuarea riscurilor identificate și 

identificarea și evaluarea altor riscuri și oportunități, aferente schimbărilor unor procese 

desfășurate în cadrul facultății (dacă este cazul); 

• Monitorizarea gradului de implementare a standardelor de control intern managerial 

la nivelul entităților; 

• Evaluarea eficacității SMI cu privire la realizarea obiectivelor specifice stabilite, 

evoluția activităților planificate pentru îmbunătățirea continuă; 

        - Evaluarea informațiilor documentate privind: eficacitatea acțiunilor întreprinse 

pentru constatările identificate, tratarea reclamațiilor și comunicarea cu părțile interesate. 

 

  Raportul de audit intern nr.12/21.11.2024 conţine constatări referitoare la desfăşurarea 

proceselor auditate, fiind formulate trei oportunități de îmbunătățire: 

  1. Utilizarea formularelor codificate (ediția în vigoare) disponibile pe Intranet, 

secțiunea specifică.  
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  2. Actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al FSE.  

  3. Elaborarea unei liste a ideilor în domeniul inovării. 

  În Raportul de audit nu sunt formulate observații care să necesite stabilirea unui plan 

de măsuri. 

Concluziile finale formulate în Raportul de audit intern sunt: “Obiectivele auditului au 

fost atinse. Sistemul de management al calităţii implementat este în conformitate cu cerinţele 

SR EN ISO 9001:2015. Cu privire la cerințele SR 13572:2016, au fost evidențiate 

conformități ale acestuia cu cerințele indicate în standard și au fost formulate propuneri 

care privesc integrarea standardului în activitatea facultății auditate”. 

 

 8. Performanţa proceselor şi conformitatea serviciilor furnizate 

 

Performanța proceselor și conformitatea serviciilor furnizate este demonstrată prin 

indicatorii de performanță stabiliți şi prin gradul de realizare al obiectivelor. 

Pentru realizarea misiunii asumate de către FSE, Planul strategic pentru perioada 

2024-2029 include obiectivele strategice și acţiunile specifice pentru următoarele domenii 

prioritare: educație, cercetare ştiinţifică, dezvoltare instituţională, studenţi, cooperare 

națională și internațională, management administrativ.  

FSE a revizuit obiectivele specifice care sunt concordanţă cu obiectivele din Planul 

operaţional pentru anul 2023. Obiectivelor specifice și activităților li s-au atașat indicatori 

de performanță și au fost comunicate întregului personal din facultate. 

Stadiul realizării obiectivelor este analizat anual, fiind documentat prin Raportul de 

evaluare internă privind calitatea educaţiei la nivelul facultăţii, pentru anul 2023, precum şi 

în Raportul privind analiza SMI din facultate.  

Evaluarea performanţelor cadrelor didactice s-a realizat conform Metodologiei 

privind evaluarea periodică a rezultatelor şi performanţelor personalului didactic, aprobată 

de Senatul universitar.  

În Rapoartele de evaluare internă privind calitatea educaţiei în facultate pentru anul 

2023 sunt centralizate rezultatele privind evaluarea performanţelor cadrelor didactice. 

Evaluarea activității didactice de către studenți se realizează pe baza Chestionarului 

de evaluare a activităţii cadrelor didactice de către studenţi/cursanţi, aprobat de senat, care 

se aplică după fiecare ciclu semestrial de instruire, completarea formularului realizându-se 

exclusiv în absenţa oricărui factor extern şi cu garantarea confidenţialităţii evaluatorului. 

La începutul anului universitar 2023-2024, facultatea a întocmit planificarea privind 

evaluarea cadrelor didactice de către studenţi. În tabelul 7 este prezentată situația evaluării 

cadrelor didactice de către studenți.  

Tabel 7 – Situația evaluării cadrelor didactice din FSE de către studenți (2023-2024) 

Semestrul I 

 

Nr.  

crt. 

Numele şi 

prenumele 

cadrului 

didactic  

Gradul didactic 

şi titlul ştiinţific 

Programul de studii/ 

Disciplina/Anul 
Data evaluării 

 

Punctaj 

 

Calificativ 

1. Ghibanu 

Adrian Ionuț 

Lect.univ.dr. LBA/Managementul 

firmei/II 

15-21.01.2024 4,88 FB 

2. Mircea 

Constantin 

Duică 

Prof.univ.dr. LBA/Management 

operaţional/III 

15-21.01.2024 4,49 FB 
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3. Ivan Cornelia 

Denisa 

Lect.univ.dr. LMK/Distribuţie şi 

merchandising/III 

15-21.01.2024 4,65 FB 

       

4. Croitoru 

Gabriel 

Prof.univ.dr. LEC/Management/II 

(curs) 

15-21.01.2024 4,87 FB 

5. Bondac 

Georgiana 

Tatiana 

Asist.univ.dr. LEC/Management/II 

(seminar) 

15-21.01.2024 4,98 FB 

6. Toma Andrei Conf.univ.dr. LEC/Comportamentu

l consumatorului/III 

15-21.01.2024 4,56 FB 

       

7. Cucui Gabriel Conf.univ.dr. LCI/Informatică 

economică/I 

15-21.01.2024 4,33 FB 

8. Tănase 

Loredana 

Cristina 

Lect.univ.dr. LCI/Econometrie/II 8-14.01.2024 4,81 FB 

9. Ionescu Luiza Conf.univ.dr. LCI/Analiză 

economică şi 

financiară/III 

15-21.01.2024 4,82 FB 

       

10. Preda Larisa 

Elena 

Lect.univ.dr. LFB/Finanţe 

publice/II 

15-21.01.2024 4,05 FB 

11. Drăgoi Elena 

Violeta 

Conf.univ.dr. LFB/Operaţiunile 

instituţiilor de 

credit/III 

15-21.01.2024 4,62 FB 

       

12. Constantin 

Popescu 

Prof.univ.dr. 

(asociat) 

MMO/Dezvoltare 

durabilă/II 

15-21.01.2024 4,65 FB 

       

13. Radu Florin Prof.univ.dr. MMI/Securitatea 

sistemelor 

informatice și 

Cybersecurity/II 

15-21.01.2024 4,84 FB 

       

14. Marcu Laura Conf.univ.dr. MMK/Marketing 

internațional și 

globalizarea 

afacerilor/I 

15-21.01.2024 4,84 FB 

       

15. Mocanu 

Florina 

Lect. univ. dr. MFB/Managementul 

societăţilor de 

asigurare/II 

15-21.01.2024 4,69 FB 

       

16. Toplicianu 

Valerică 

Conf.univ.dr. 

(asociat) 

MCO/ Metode 

econometrice/I 

15-21.01.2024 4,66 FB 

17. Teodorescu 

Mihaela 

Conf.univ.dr. MCO/Management 

financiar/II 

 

15-21.01.2024 4,88 FB 

       

18. State Violeta Conf.univ.dr. MEP/Control intern/I  4,97 FB 

19. Gîju George 

Ciprian 

Lect.univ.dr. MEP/ Guvernanţă 

corporativă /II 

15-21.01.2024 4,47 FB 

       

20. Stoica 

Georgiana 

Daniela 

Lect. univ. dr. IMG/Economie 

europeană/I 

8-14.01.2024 4,76 FB 
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21. Robescu 

Valentina 

Ofelia 

Conf.univ.dr. IMG/Managementul 

mediului/III 

8-14.01.2024 4,64 FB 

Semestrul al II-lea   

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

cadrului 

didactic 

Gradul didactic 

şi titlul ştiinţific 

Programul de studii/ 

Disciplina/Anul 
Data evaluării 

 

Punctaj 

 

Calificativ 

1. Iancu Dorin Lect.univ.dr. LBA/Economie 

europeană/II 

13-19.05.2024 4,81 FB 

       

2. Ștefan Maria 

Cristina 

Conf.univ.dr. LMK/Macroeconomi

e/I (curs) 

27.05-

02.06.2024 

4,52 FB 

3. Alina Iuliana 

Tăbîrcă 

Asist.univ.dr. LMK/Macroeconomi

e/I (seminar) 

27.05-

02.06.2024 

4,57 FB 

4. Florea 

Nicoleta 

Valentina 

Conf.univ.dr. LMK/ Managementul 

relaţiilor cu 

clienţii/III 

27.05-

02.06.2024 

4,97 FB 

       

5. Frăţilă 

Camelia Ana 

Conf.univ.dr. LEC/Managementul 

resurselor umane/II 

27.05-

02.06.2024 

4,65 FB 

6. Andreiana 

Violeta 

Andreea 

Lect.univ.dr. 
LEC/Marketingul 

serviciilor/III 

8-14.04.2024 4,94 FB 

       

7. Savu 

Bogdan 

Cătălin 

Lect.univ.dr. LMG /Logistică /II 27.05-

02.06.2024 

4,18 FB 

8. Tănăsescu 

Dorina 

Antoneta 

Prof.univ.dr. 

(asociat) 

LMG/Comunicare și 

negociere în 

afaceri/III 

8-14.04.2024 4,74 FB 

       

9. Voinea 

Cristina 

Maria 

Lect.univ.dr. LCI/Bazele 

contabilităţii/I 

27.05-

02.06.2024 

4,77 FB 

10. Coman Dan 

Marius 

Conf.univ.dr. LCI/Tehnologii 

informaționale pentru 

afaceri/II 

13-19.05.2024 4,85 FB 

11. Radu 

Valentin 

Prof.univ.dr. LCI/Proiectarea 

sistemelor 

informatice de 

gestiune/III 

27.05-

02.06.2024 

4,56 FB 

       

12. Istudor 

Ileana Iulia 

Lect.univ.dr. LFB/Gestiunea 

financiară a 

întreprinderii/II 

27.05-

02.06.2024 

4,33 FB 

       

13. Toma Maria Conf.univ.dr. MCO/Strategii de 

dezvoltare și 

măsurare a 

performanțelor/II 

27.05-

02.06.2024 

4,80 FB 

       

14. Manea 

Marinela  

Daniela 

Conf.univ.dr. MEP/Auditul 

performanţei/II 

27.05-

02.06.2024 

4,67 FB 
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15. Zamfir 

Mariana 

Conf.univ.dr. IMG/ Contabilitate de 

gestiune /II 

13-19.05.2024 4,80 FB 

 

Evaluarea colegială este organizată periodic şi se realizează potrivit Procedurii 

operaţionale P.O. 06.03 - Evaluarea colegială pe baza Chestionarului de evaluare colegială. 

În Raportul anual al facultății privind evaluarea şi asigurarea calităţii, sunt centralizate 

rezultatele acestor evaluări realizate de către CEACF. Situaţia evaluărilor colegiale este 

prezentată în tabelul următor: 

Tabel 8 – Situația evaluărilor colegiale în FSE (2023-2024) 
Nr. 

crt. 

Grad didactic și de cercetare, 

nume și prenume 
Departament Calificativ 

1. Prof. univ. dr. Florin Radu Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

2. Conf. univ. dr. Maria Toma Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

3. Conf. univ. dr. Mihaela Teodorescu Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

4. Lect. univ. dr. Bogdan Cătălin Savu Management - Marketing Foarte bine 

5. Lect. univ. dr. Cornelia Denisa Ivan Management - Marketing Foarte bine 
 

Evaluarea de către management se realizează potrivit Procedurii operaţionale P.O. 

06.02 - Evaluarea de către management, pe baza Chestionarului de evaluare efectuată de 

către management.  

 Situaţia evaluărilor activităţii cadrelor didactice de către management este prezentată 

în tabelul următor: 

Tabel 9 – Situația activităţii cadrelor didactice din FSE de către management (2023-2024) 

Nr. crt. 
Grad didactic și de cercetare, 

nume și prenume 
Departament Calificativ 

1. Conf. univ. dr. Frăţilă Camelia Ana Management-Marketing Foarte bine 

2. Conf. univ. dr. Ştefan Maria Cristina   Management-Marketing Foarte bine 

3. Conf. univ. dr. Toma Andrei Management-Marketing Foarte bine 

4. Conf. univ. dr. Marcu Laura Management-Marketing Foarte bine 

5. Prof. univ. dr. Croitoru Gabriel Management-Marketing Foarte bine 

6. Prof. univ. dr. Duică Mircea Constantin Management-Marketing Foarte bine 

7. Conf. univ. dr. Robescu Valentina Ofelia Management-Marketing Foarte bine 

8. Lect. univ. dr. Stoica Georgiana Daniela Management-Marketing Foarte bine 

9. Lect. univ. dr. Ivan Cornelia Denisa Management-Marketing Foarte bine 

10. Lect univ. dr. Savu Bogdan Cătălin Management-Marketing Foarte bine 

11. Conf. univ. dr. Florea Nicoleta Valentina Management-Marketing Foarte bine 

12. Lect. univ. dr. Ghibanu Ionuț Adrian Management-Marketing Foarte bine 

13. Lect. univ.dr. Andreiana Violeta Andreea  Management-Marketing Foarte bine 

14. Lect. univ. dr. Iancu Dorin Management-Marketing Foarte bine 

15. Asist. univ. dr. Tăbîrcă Alina Iuliana Management-Marketing Foarte bine 

16. Asist. univ.dr. Bondac Georgiana Tatiana Management-Marketing Foarte bine 

17. Prof.univ.dr. Popescu Constantin Management-Marketing Foarte bine 

18. Prof.univ.dr. Tănăsescu Dorina  Management-Marketing Foarte bine 

19. Ec. Aurora Diaconeasa Management-Marketing Foarte bine 

20. Conf. univ. dr. Cucui Gabriel Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

21. Conf. univ. dr. Teodorescu Mihaela Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

22. Conf. univ. dr. State Violeta Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

23. Prof. univ. dr. Radu Valentin Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

24. Prof. univ. dr. Radu Florin Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

25. Conf. univ. dr. Toma Maria Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

26. Conf. univ. dr. Manea Marinela Daniela Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

27. Conf. univ. dr. Zamfir Mariana Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

28. Conf. univ. dr. Coman Dan Marius Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

29. Conf. univ. dr. Drăgoi Elena Violeta Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 
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30. Conf. univ. dr. Ionescu Luiza Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

31. Lect. univ. dr. Mocanu Florina Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

32. Lect. univ. dr. Voinea Cristina Maria Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

33. Lect. univ. dr. Preda Elena Larisa Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

34. Lect. univ. dr. Gîju George Ciprian Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

35. Lect. univ. dr. Istudor Ileana Iulia Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

36. Lect. univ. dr. Tănase Loredana Cristina Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

37. Conf. univ. dr. Toplicianu Valerică Contabilitate - Finanțe bănci Foarte bine 

 

Cercetarea ştiinţifică a avut în vedere mobilizarea tuturor resurselor umane ale FSE, 

astfel încât să se constituie într-un element de promovare a imaginii facultății și a 

universităţii, ca instituţie de învăţământ superior cu mare potenţial inovator. Se va urmări, 

în continuare, dezvoltarea cercetării ştiinţifice, punând accentul pe diversificarea şi creşterea 

nivelului ştiinţific al cercetărilor în domeniu. 

Activitatea de cercetare a FSE este valorificată prin publicaţii didactice și publicaţii 

ştiinţifice. Aprecierile rezultatelor cercetării la nivel naţional şi internaţional rezultă din 

citările articolelor care au ca autori cadre didactice din facultate, din creşterea cotării 

secţiunilor revistei ştiinţifice a universităţii, din participarea cadrelor didactice în comisiile 

redacţionale ale unor reviste de prestigiu.  

Performanţele profesionale individuale ale personalului didactic auxiliar şi 

nedidactic sunt evaluate având în vedere cerinţele standardelor de control intern managerial 

anual. În anul 2023 evaluarea s-a realizat conform metodologiei proprii a UVT şi este 

documentată prin Rapoartele de evaluare a performanţelor individuale ale personalului 

didactic auxiliar şi nedidactic pentru perioada 01.01.2023 - 31.12.2023. 

  Performanţa furnizorilor externi 

Cadrele didactice asociate sunt selectate pe baza dovezilor de competență deținute, a 

experienței  și a îndeplinirii cerințelor legale și de reglementare impuse. Evaluarea cadrelor 

didactice asociate se face identic cu evaluarea cadrelor didactice titulare, conform 

planificării stabilite la începutul fiecărui an universitar. 

 

 9. Identificarea şi evaluarea riscurilor 

  

FSE își actualizează/analizează obiectivele specifice în concordanță cu obiectivele 

generale ale UVT și atunci când este cazul revizuiește activitățile necesare pentru 

îndeplinirea obiectivelor, precum și riscurile aferente acestora. 

 Riscurile aferente obiectivelor și/sau activităților se identifică și se evaluează la nivelul 

facultății, în conformitate cu cerințele Ordinului 600/2018, privind aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice. 

 Responsabilul cu riscurile din cadrul facultății colectează riscurile aferente 

activităţilor, identifică strategia de risc și elaborează Registrul de riscuri la nivelul facultății. 

 În anul 2023 a continuat procesul de gestionare a riscurilor, sub forma unui raport care 

cuprinde: riscurile identificate și gestionate la nivelul facultății, stadiul implementării 

măsurilor de control şi eventualele revizuiri ale evaluării riscurilor. 

 Riscurile sunt actualizate atunci când se impune acest lucru, dar obligatoriu anual, prin 

completarea modificărilor survenite în Registrul de riscuri. 

 În cadrul FSE, în perioada 2023-2024 nu au fost identificate riscuri considerate 

deasupra limitei de toleranţă, care să necesite luarea de măsuri de control, ci doar riscuri 
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medii și scăzute. Astfel, aceste riscuri situate sub limita de toleranţă au rămas în monitorizare 

la nivelul facultății.   

 10. Concluzii 

   

 Sistemul de management integrat implementat în cadrul FSE este menţinut 

corespunzător, activităţile pe care acesta le presupune fiind desfăşurate conform procedurilor 

specifice. 

Managementul la cel mai înalt nivel trebuie să stabilească măsuri de îmbunătățire a 

SMC, ținând cont de: resursele disponibile (financiare și umane), infrastructura, concluziile 

din rapoartele de audit intern și extern, rapoartele de evaluare instituțională și pe programe 

de studii, feedback-ul obținut de la studenți, cerințele angajatorilor și cerințele legale, precum 

și reglementările aplicabile. 

Se impune implicarea tuturor membrilor Comisiei de evaluare şi asigurare a calităţii 

la nivel de facultate,  în activităţile de monitorizare şi evaluare a proceselor. 

Responsabilul pe probleme de calitate din cadrul facultăţii va fi implicat continuu în 

instruirea personalului din structura acesteia, în vederea aplicării metodologiilor și 

procedurilor elaborate şi implementate în UVT. 

Având în vedere noua lege a învățământului superior, aspectele externe și interne, 

managementul de la cel mai înalt nivel trebuie să aloce resurse umane, de timp, materiale, 

astfel încât să se permită responsabilizarea tuturor salariaţilor în ceea ce priveşte aplicarea 

politicii şi hotărârilor conducerii universităţii, în domeniul SMC/SMIn, să gestioneze o 

colaborare permanentă cu conducătorii compartimentelor universității pentru îmbunătățirea 

modului de monitorizare, analiză și stabilire de măsuri de îmbunătățire pentru toate procesele 

importante din cadrul universității. 

Conștientizarea personalului privind abordarea documentelor SMI (SMC/SMIn) ca 

instrumente utile de lucru și control, pentru descrierea proceselor/activităților specifice 

derulate, precum și elaborarea/actualizarea permanentă și voluntară a acestor documente 

trebuie să beneficieze de sprijin din partea compartimentelor abilitate din cadrul UVT prin 

instruiri, inclusiv de suport din partea conducerii universității printr-o atitudine proactivă de 

identificare a nevoilor și de oferire a unor posibile soluții. 
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